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Slovo redakce

za redakci Kristina Makovská Dostálová

Ani se mi nechce věřit, že máme za sebou další 

(už pátý) rok činnosti. Letos se toho událo hodně. 

S částečně novým složením týmu přišla i jiná témata 

a způsob práce. V zásobníku máme spoustu 

zajímavých článků a těžko hledáme místo pro jejich 

zveřejnění! Jsem moc ráda, že se nám povedlo zapojit 

mladou generaci. Dětská rubrika se skvěle rozjela 

a ze školy chodí krásná díla. Měla jsem obavy, 

že nebudeme mít co tisknout. Opak je však pravdou. 

Zkrátka a dobře, jedeme dál a doufám, že vy, naši 

čtenáři, jste s naší prací spokojení. Jen někdy je toho 

na různých frontách moc a honíme termíny na posle-

dní chvíli. Kdyby se mezi vámi našel někdo znalý 

práce s grafikou a je ochotný se do přípravy zpra-

vodaje zapojit, rádi ho přivítáme. Ozvat se můžete 

na redakční e-mail redakce@obeckanice.eu.

Nabídka článků je opět pestrá. Nechybí žádná 

z pravidelných rubrik. Jako červená nit se číslem 

táhne téma psané historie. Pojďte s námi nahlédnout 

do kronik a dalších záznamů mapujících události 

z blízké i vzdálenější minulosti. Zaznamenali je pro 

nás svýma očima kronikáři předchozích generací 

učitelů, hasičů, farníků, prostě místních občanů. 

A v této bohulibé činnosti nadále pokračují jejich 

následníci. Spousta z nás, Kaničáků, jsme do obce 

přišli relativně nedávno. Nemáme tu původní kořeny, 

ale Kanice nazýváme domovem. Rádi bychom zde 

spokojeně žili a časem se s místem ztotožnili 

(alespoň většina z nás). Znalost a pochopení událostí 

minulých nám k tomu může napomoci. 

Jako vždy se můžete těšit na přehled z kultury 

i sportu. Událo se toho hodně, ne každý stihnul být 

všude. Pojďte se podívat a zavzpomínat, která akce 

byla pro vás v uplynulém období nejvydařenější, 

a třeba vytipovat, co si nenechat ujít příští rok. Nebo si 

zkuste někdy o víkendu najít pár hodin času ke zklid-

nění při nadcházejícím adventním rozjímání. Dobře 

by to mohlo jít třeba na procházce po okolí, kterou 

vám nabízíme.

Milí Kaničáci, přeji vám všem krásný adventní čas. 

Prožijte vánoční dny i oslavy nového roku v klidu 

a pohodě s těmi, které máte rádi. Svátky jsou 

obdobím, kdy se mají lidé potkávat a být v radosti 

a veselí pohromadě. Věřím, že se pospolu setkáme 

i na některé z dalších akcí, které nás v tomto i dalších 

obdobích čekají.  

  

Vážení a milí čtenáři,

psaní úvodníku pro aktuální číslo je pro mě vždy výzvou a činností, která vyžaduje svůj čas a patřičné 

naladění. V jádru nejsem žádný spisovatel a roli šéfredaktorky jsem kdysi vzala za podmínky, že nebu-

du muset psát. Má práce pro Kanické listy je totiž spíše rázu organizačního. Nicméně postupem času 

jsem se i to psaní naučila a většinou si ho užívám.
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Hana Rakšány Dvořáková

Slovo starostky

Uplynulý rok přinesl mnoho změn, mnoho intenzivní 

práce, mnoho témat k řešení, ale především mnoho 

setkání. Setkání, která jsou mi hnacím motorem 

i inspirací, setkání s vámi, občany Kanic, ať jste 

dospělí či děti. Doufám, že v příštím roce bude 

k setkávání opět spousta příležitostí. Těším se na no-

vé výzvy, nové radosti a na další společnou práci. 

Zároveň děkuji všem, kteří se jakkoli podílí na chodu 

obce, pomáhají, kde je zrovna potřeba, a přispívají tak 

k silnému pocitu pospolitosti.

Přeji vám všem pohodový adventní čas, klidné 

a radostné Vánoce a mnoho zdraví a energie v novém 

roce! 

Milí čtenáři, drazí sousedé,

s radostí vás vítám u dalšího vydání Kanických listů, za které ze srdce celé redakci děkuji! Velmi si vážím 

odhodlání a spousty hodin dobrovolné práce strávené sbíráním materiálu, psaním článků, korekturami 

a grafickou úpravou. Výsledek stojí za všechnu tu námahu, přináší nám poznání, zábavu a radost. Přeji 

proto Kanickým listům úspěšný další ročník!

 Hana Rakšány Dvořáková, Martin Ondroušek

Máme za sebou velmi rušné léto, kdy jsme se 

věnovali práci na projektu Komunitní restart. Na něj 

obec získala od Nadace Via a České spořitelny grant 

ve výši 100 000 Kč. Nakoupili jsme nové vybavení 

společenské místnosti na obecním úřadě a rovněž ve 

velkém repasovali nábytek starý. S pomocí dobrovol-

níků dostaly nový kabát nejen skříně, křesla a regály, 

ale také téměř 20 židlí z roku 1979. S radostí tak 

budeme moci 8. prosince 2023 společenskou 

místnost slavnostně otevřít a předat do užívání 

místním spolkům a zájmovým skupinám. Velmi 

děkujeme za veškerou pomoc!

Na podzim bylo zrealizováno prodloužení chodníku 

k zastávce Kanice, koupaliště, čímž se významně 

zvýší bezpečnost chodců směřujících k této zastáv-

ce, na hřbitov a do chatové oblasti. Na tuto akci 

získala obec dotaci z Integrovaného regionálního 

operačního programu, která pokryje 95 % uznatel-

ných nákladů.

Po ukončeném výběrovém řízení byla uzavřena 

smlouva na dodávku kompostérů. Na tuto akci 

získala obec dotaci z Operačního programu Životní 

prostředí, která pokryje 85 % uznatelných nákladů. 

Dodávka kompostérů se očekává začátkem roku 

2024. 

Obec Kanice byla přijata do dobrovolného svazku 

obcí KTS EKOLOGIE, který prostřednictvím své 

servisní společnosti (KTS EKOLOGIE s.r.o.) zajišťuje 

pro členy odstraňování odpadů. Dále zaštiťuje 

společné podání žádosti o dotaci na pořízení 

odpadových nádob pro zavedení systému sběru 

odpadů door-to-door. 

V rámci snahy obce o další energetické úspory 

konzultujeme s projektantem výměnu starých 

plynových kotlů v základní škole za úspornější nové 

kotle a s odbornou firmou taktéž prověřujeme 

možnost instalace fotovoltaických panelů na budově 

školy. Energetické úspory přinese rovněž obnova 

veřejného osvětlení, na kterou již připravujeme 

výběrové řízení.

Informace z obecního úřadu

Milí čtenáři, opět bychom vám rádi dali vědět, čím se na obecním úřadě aktuálně zabýváme a jaké jsou 

naše plány pro nadcházející měsíce. Činnost obecního úřadu můžete rovněž sledovat odběrem novinek 

z webových stránek obce, na obecním Facebooku a na Instagramu. Také dveře obecního úřadu jsou vám 

k osobnímu setkání otevřeny.



Ke zvýšení dopravní bezpečnosti byly u školy 

nainstalovány značky omezující rychlost na 30 km/h 

a bude zahájena instalace informativních radarů před 

návsí ve směru od Řícmanic a před zatáčkou u hasič-

ky ve směru od Ochozi u B. Zahájili jsme rovněž 

projektování rozšíření místní komunikace z návsi 

směrem na Chocholky, které zajistí vyšší bezpečnost 

provozu v tomto úseku.

Pokračuje projektování rekonstrukce a přístavby 

tělocvičny základní školy na multifunkční sál 

použitelný i pro kulturní akce a plánujeme zahájit 

projektování komplexnější úpravy školního hřiště. 

Na obě tyto akce současně hledáme vhodné dotační 

financování. 

Na základě výsledků ankety mezi občany, která byla 

prezentována v rámci sousedského festivalu Zažít 

Kanice jinak, pokračujeme v tvorbě nového strategic-

kého rozvojového plánu obce a již jsme zahájili 

konzultace s architekty ohledně budoucího využití 

a postupu rekonstrukcí obecních budov a veřejných 

prostranství. 

V oblasti životního prostředí bychom rádi tam, kde to 

bude dávat smysl, postupně obnovovali staré nebo 

zakládali nové aleje podél obecních cest. Rádi jsme 

proto podpořili dobrovolnickou výsadbu třešňové 

aleje u cesty z Křtinska podél Obnovy do lesa. 

Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Kanice se v rámci akce 

Ekoden podařilo v parčíku u školy vytvořit dětské 

herní prvky z přírodních materiálů. Také okolí 

obecního úřadu postupně doznává menších úprav 

zeleně a výsadby nových trvalkových záhonů. 

Po delší úvaze a odborné konzultaci se zastupitelstvo 

obce rozhodlo v zimním období v okolí obecního 

úřadu nechat odstranit několik vzrostlých borovic, 

které jednak přímo ohrožují obecní majetek, případně 

svojí nevhodnou polohou významně omezují kvalitu 

života na soukromém pozemku sousedícím s tím 

obecním. Pokácené stromy budou samozřejmě 

nahrazeny novou výsadbou – po projednání s pa-

mětníky jsme se rozhodli pro návrat ovocných 

stromů. Dřevo z borovic plánujeme využít k výrobě 

drobného obecního mobiliáře, větve potom na výro-

bu štěpky, která bude použita na trvalkových 

záhonech. 

Naši obec jsme přihlásili do projektu Family Friendly 

Community. Tento program nám ukáže, jak naslou-

chat a jakým způsobem reagovat na potřeby obyva-

tel a jak zajistit optimální podmínky pro život rodiny 

ve všech fázích jejího vývoje.

Na poli seniorské politiky máme zájem se zúčastnit 

pilotního projektu Národního centra pro rodinu, se 

kterým navazujeme spolupráci.

Náctileté občany jsme po prázdninové pauze opět 

přivítali na Teenage zastupku, se kterým hodláme 

pokračovat. Mladí mají nejen zajímavé nápady 

a postřehy, ale především chuť zapojit se do dění 

v naší obci.

29. září jsme se dvěma zastupiteli, emeritním 

starostou a zástupkyní ředitele ZŠ a MŠ Kanice 

navštívili naši partnerskou obec Spillern v Rakousku, 

abychom se zúčastnili slavnostního otevření místní 

základní školy. Rádi jsme tak navázali na dlouholetou 

tradici spolupráce, která bude snad i v budoucnu 

nadále vzkvétat. Mimochodem, 4. října jsme si 

připomněli 20. výročí podpisu smlouvy o partnerství 

a vzájemné spolupráci našich obcí.

Bohužel jsme od roku 2024 nuceni navýšit místní 

poplatek za odpady z 600 Kč na 660 Kč za osobu 

a rok a místní poplatek za psy ze 180 Kč na 240 Kč 

za jednoho (prvního) psa a rok. Poplatek za psy se již 

dlouho nenavyšoval a náklady na zajištění úklidu 

obce jsou stále vyšší. Rovněž byl rozšířen počet košů 

na psí exkrementy, jejichž údržba a vývoz samozřej-

mě něco stojí. Poplatek za odpady navyšujeme 

pouze o tolik, o kolik nám ceny navyšuje svozová 

firma. Náklady na provoz odpadového hospodářství 

obce se za rok 2023 pohybují okolo 900 Kč na jedno-

ho občana. Kromě toho došlo v loňském roce k roz-

místění modrých kontejnerů a v příštím roce se 

budou rozmísťovat další. Dále se v příštím roce 

budou občanům zdarma rozdávat kompostéry, které 

jsou sice z převážné části hrazené z dotace, ovšem 

obec zde má finanční spoluúčast. I po navýšení se 

bude poplatek za odpady v naší obci stále pohybovat 

v celorepublikovém průměru, a to i díky tomu, že se 

nám společně daří třídit stále více odpadů, což má 

příznivý vliv na finanční bilanci odpadového 

hospodářství obce. 
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Bílovice n. S.: 

V Bílovickém zpravodaji 2/2023 se můžete dočíst o řadě zajímavých a krásných míst „za humny“. Tip na výlet 

s dětmi vás zavede do nového lesoparku v Adamově. A dozvíte se také něco o vile, kterou si pro sebe vypro-

jektoval architekt Jan Flora. A o příchodu kontroverzního anarchisty, bezohledného sobce, opilce a vynikající-

ho básníka S. K. Neumanna do Bílovic n. S. poté, co byl po neslavném návratu z Vídně vyobcován z Řečkovic. 

Kdo se chce dozvědět více, vřele doporučuji přečtení knihy „Byla jsem ženou slavného muže“ od B. 

Neumannové, na kterou se článek také odkazuje a která je poslední knihou z volné trilogie jejího dosti 

zajímavého životopisu (pozn. red.). Číslo 3/2023 se ohlíží za letními kulturními aktivitami v Bílovicích n. S. 

Zabývá se historií místního hasičstva a dočteme se o nově otevřené požární zbrojnici se zajímavou mozaikou 

sv. Floriána. A ve finále si můžete dát hasičský kvíz. 

Babice n. S.:

A hasičské téma ke 130 letům od založení místního sboru je i obsahem letního čísla z Babic n. S. A dozvědět 

se můžete i o opravě kříže na Příhoně, který zde připomíná starý cholerový hřbitov z roku 1831. V podzimním 

čísle se můžete blíže seznámit s názory Tomáše Vršky, který od roku 2020 zastává funkci ředitele ŠLP 

Masarykův les Křtiny.

Řícmanice:

Ve staronovém Řícmanickém zpravodaji (zmizel název Říc! – pozn. red.) se dočtete o ručním kosení obecního 

sadu. V příspěvku na str. 22 se otevírá diskuse o dalším využití nebo opravě dnes vcelku nevzhledné márnice 

na našem společném hřbitově. A také se můžete dozvědět něco málo o historii gruntu u Kapustů čp. 2.

Ochoz u B.:

V Ochozském zpravodaji najdete recept na ochozské bramborové šátečky. A také informaci o nově otevře-

ném obchodě DELI TREE, který nabízí italské sýry a delikatesy, víno z Hovoran, produkty z opočenské 

mlékárny a chléb a pečivo z řemeslné pekárny.  

Křtiny:

Ve Křtinách funguje příkladně turistika. A podobně jako i v minulých číslech se hodnotí proběhlé zájezdy. 

Sokolský zájezd na exkurzi do Dukovan, Dalešic a Mohelna, zájezd místní organizace Svazu tělesně postiže-

ných do Klatov a na Chodsko. A obecní zájezd do kraje K. J. Erbena na Hořicko. Snad se i my v Kanicích 

dočkáme nějakého stmelovacího zájezdu od místních spolků (pozn. red.). Petr Švenda v článku „Záhada 

jménem Kryštof Sakl“ vybádal v archivech a kronikách nesrovnalosti týkající se události, kterou připomíná 

památník „U Antoníčka“ u Babic n. S. A ke konci zpravodaje se dočtete o nálezu unikátního 120 cm dlouhého 

meče ze 14. stol. v roce 2016. A to včetně povídky, k jejímuž vzniku dal nález inspiraci.

Karel HoráčekO čem se píše okolo...

 
 Bílovice n. S.                   Babice n. S.                   Řícmanice                       Křtiny                      Ochoz u B.
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Aktuálně



Usnesení číslo 5/2/2023:

ZO schválilo smlouvu o dílo na akci „Kanice, prodlou-

žení chodníku“ mezi obcí Kanice jakožto objednate-

lem a společností ExpolineRealitní s.r.o. jakožto 

zhotovitelem s cenou díla 644 943,72 Kč vč. DPH.

Usnesení číslo 5/3/2023:

ZO schválilo cenovou nabídku ve výši 90 750 Kč vč. 

DPH na akci „Kanice – obnova části veřejného 

osvětlení“, podanou Miroslavem Pokorným, projekto-

vá činnost ve výstavbě, provozovna KABEL-

PROJEKT.

Usnesení číslo 5/8/2023:

ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 

50 000 Kč ve prospěch Hodového výboru Kanice, z.s. 

na činnost spolku v roce 2023, a to na organizační, 

technické a materiální zajištění akcí pořádaných 

spolkem.

Usnesení číslo 5/9/2023:

ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 

20 000 Kč ve prospěch TJ Sokol Kanice, spolek, na 

činnost spolku v roce 2023, a to na nákup drobného 

inventáře pro potřeby jednotlivých oddílů, na regis-

trace do soutěží a na pořádání sportovních a obdob-

ných akcí pro děti a dospělé.

Usnesení číslo 5/10/2023:

ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 

5 000 Kč ve prospěch Sdružení hasičů ČMS SDH 

Kanice na dorovnání nákladů na pořádání letního kina 

v Kanicích dne 25. srpna 2023.

Usnesení číslo 5/11/2023:

ZO jmenovalo za zřizovatele tyto tři členy školské 

rady ZŠ a MŠ Kanice: Lenka Vašíková, Dušan Dostál, 

Jan Beran.

Usnesení číslo 6/2/2023:

ZO schválilo smlouvu o spolupráci při realizaci 

projektu Zkvalitnění nakládání s odpadem na území 

Dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE mezi obcí 

Kanice jakožto příjemcem a Dobrovolným svazkem 

obcí KTS EKOLOGIE jakožto poskytovatelem.

Usnesení číslo 6/3/2023:

ZO schválilo cenovou nabídku č. 082-23-PO-UK-

Kanice na 2 ks informačních ukazatelů rychlosti 

od společnosti DOSIP Servis, s.r.o. za cenu 139 285 

Kč vč. DPH.

Usnesení číslo 6/4/2023:

ZO schválilo podání žádosti o dotaci na pořízení nové 

c i s t e r n o v é  a u t o m o b i l o v é  s t ř í k a č k y  C A S 

30/9000/540 – S3VH pro JSDH Kanice z programu 

„Dotace pro jednotky SDH obcí“, který zabezpečuje 

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky.

Usnesení číslo 7/1/2023:

ZO schválilo přihlášku obce Kanice do Svazu měst 

a obcí České republiky.

Usnesení číslo 7/2/2023:

ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku obce Kanice 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.

Usnesení číslo 7/3/2023:

ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku obce Kanice 

o místním poplatku ze psů.

Martin Ondroušek

Vážení občané, přinášíme vám výběr některých důležitých usnesení zastupitelstva obce (ZO) 

za předešlé měsíce. Všechna usnesení ZO včetně dalších podrobností naleznete v zápisech 

ze zasedání ZO zveřejňovaných na webových stránkách obce zde: Obec Kanice | Zápisy a usnesení

Zprávy kanického zastupitelstva
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https://www.obeckanice.eud.cz/usneseni-ze-zasedani/
https://obeckanice.eu/zapisy-a-usneseni/


Usnesení číslo 7/4/2023:

ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku obce Kanice 

o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství.

Usnesení číslo 7/5/2023:

ZO schválilo kupní smlouvu na dodávku 200 ks 

kompostérů s firmou ELKOPLAST CZ, s.r.o. za kupní 

cenu ve výši 1 064 800 Kč vč. DPH.

Usnesení číslo 7/8/2023:

ZO schválilo změnu termínu zasedání ZO v prosinci 

2023, a to z původně plánovaného termínu 18. pro-

since 2023 na nový termín 15. prosince 2023 

v 19:00.

Usnesení číslo 7/9/2023:

ZO schválilo následující termíny zasedání ZO Kanice 

v roce 2024: 22. ledna, 4. března, 22. dubna, 10. červ-

na, 9. září, 14. října, 18. listopadu a 16. prosince, a to 

vždy v 19:00.

Usnesení číslo 7/10/2023:

ZO schválilo konání sbírky ve prospěch Nadačního 

fondu dětské onkologie KRTEK, která bude probíhat 

v obecní knihovně v Kanicích od 16. prosince 2023.

7

Pranostiky – zima 

V pranostikách pro konkrétní dny jsou často zmiňována jména svatých, tak např. 26. prosince slavíme 

svatého Štěpána – svátek prvního mučedníka křesťanství. Svatý Štěpán byl křesťanským kazatelem a jedním 

z prvních sedmi jáhnů první křesťanské komunity v Jeruzalémě. Podle Skutků apoštolů neohroženě hovořil 

o vzkříšení Ježíše Krista. Po procesu byl před židovskou radou ukamenován jako údajný rouhač proti judaismu 

tvrdící, že Židé jsou vinni Ježíšovou smrtí a že Ježíš je roven Bohu. Rozsudek byl vykonán mezi lety 35 a 37 

před Damašskou bránou v Jeruzalémě. [1]

Tvrdo a jasno na Štědrý den – úroda tvrdého zboží a hrachu. (24. prosinec)

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda krásná.

Na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti. (31. prosinec)

Ryje-li krtek v lednu, končí zima v květnu.

Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom už nezmrzne. (20. ledna)

Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v kožiše. (25. leden)

V únoru když skřivan zpívá, velká zima potom bývá.

Na Hromnice husa po vodě – na Velikonoce po ledě. (2. únor)

Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé.

Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný sedlák, který neoře. (12. březen)

[1] Wikipedie: Otevřená encyklopedie. Svatý Štěpán [online]. 30. 9. 2023 [cit. 23. 11. 2023]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.or-

g/wiki/Svat%C3%BD_%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1n   

Karel Hynšt



Z historie 
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K historickým zajímavostem v našem okolí kdysi patřilo obří betonové vejce. Lokalitou, kde vejce 

stávalo, byla roklina Novohradského kopce. Tady kdysi vedla stará turistická trasa k Novému hradu. 

Vznik betonového vejce souvisel s výstavbou železniční trati Brno – Česká Třebová

Obrovské vejce Karel Horáček

Stavba byla v úseku mezi Brnem a Blanskem svěřena 

italskému podnikateli Tallachinimu. Ten zaměstnal 

dělníky, kteří byli lidmi nazývaní jako Barabové nebo 

také trhani. Tak se jim říkalo kvůli rozedranému 

oblečení a jejich chudobě. Právě jim bylo vytvoření 

vejce připisováno. A k čemu že to betonové vejce 

sloužilo? To nám upřesní dobové texty. Jindřich 

Wankel jej popisuje takto:

„Nahoru ke starému hradu vede více pohodlných 

cest, kdo se chce však rychle dostat nahoru, nechť 

zvolí příkrou pěšinu, jež vede severně malou roklí 

přes sedlo kopce. Na této cestě se hned na začátku 

setkáme s obrovským bílým vejcem, které jakožto 

předmět v lese podivný rozveseluje mysl. Postavil je 

železniční inženýr Wolf z cementu k ochraně 

pramene a má znamenat symbol vesmíru, z jehož 

vnitřku vytéká čistý a jasný všeoživující živel.“

V jiném zdroji se můžeme dočíst:

„Na jednom místě se zdá, že údolí jest úplně zavřeno 

příčním hřebenem, ozdobeným zříceninou Nového 

Hradu, který jest proražen nejdelším průkopem 

(„hradským“, 496 m). Před ním vede úzká stezka kol 

pěkné studánky, jako obrovské duté vejce upravena, 

k Novému Hradu.“

Jak vejce skončilo, není úplně jasné. Možná, že 

působením času a počasí došlo k porušení díla. 

Možná je zničili vandalové. Nejspíš ale bylo odstraně-

no při stavbě silnice z Blanska do Lipůvky.  

Kopie archivních pohledů 
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Téma – Kanické kroniky 

Prvním kronikářem v obci se stal E. Viktorin, řídící 

učitel. K rozhodnutí o zaznamenávání obecní činnosti 

se dospělo na základě zákona ukládajícího obci tuto 

povinnost. Nejednalo se ale o první pamětní knihu 

v Kanicích. Již v roce 1881 založil J. Černocký 

dobrovolnou pamětní knihu obce Kanice. Události 

v ní byly zaznamenávány od nejstarší možné doby 

až po rok 1914. Kronikář E. Viktorin tedy navazuje 

na události první světové války. Zmiňuje legionáře 

i padlé během první světové války. Chronologicky 

pak popisuje vývoj obce dál. 

Kronika samozřejmě zmiňuje i Pomník padlých 

za první světové války, který se nachází před obec-

ním úřadem. Dokonce zde nalezneme i záznam 

projevu k slavnostnímu odhalení pomníku, který byl 

poslán panu prezidentovi Masarykovi.

„Pane prezidente! Občanstvo shromážděné dnes 

o slavnosti odhalení pomníku národního osvobození 

s Vaším poprsím v obci Kanicích, okres Brno – 

venkov, dovoluje si projeviti Vám nejhlubší úctu, 

lásku a vděčnost za velikou práci osvobozovací, již 

jste pro náš národ vykonal a již jako první prezident 

našeho samostatného státu konáte. Zároveň 

vyslovuje vroucí prosbu k Prozřetelnosti, aby Vám 

popřáno bylo ještě dlouhého zdraví, byste se i na 

dále věnovati mohl úspěšné práci na vybudování 

a upevnění naší republiky.“

Kromě popisu dění v obci se kronika věnuje i celore-

publikovému dění. Zabývá se např. prezidentskými 

volbami, počasím a účty. Kronikář Viktorin končí 

zápisem z roku 1934. Pak nastává v kronice proluka. 

Novým kronikářem se stal V. Švehla. Zápis pak 

navazuje v roce 1948, kdy se zpětně zabývá 

chybějícími lety. Od 50. let 20. stol. v kronice nalez-

neme krátké roční zápisy, které např. zmiňují založení 

JZD. V roce 1961 např. zmiňuje založení nové školní 

budovy.

Od roku 1975 se stal novým kronikářem J. Trávníček. 

V pamětní knize za ty roky najdeme rozpočty obce 

a jejich reflexe, oslavy „Prvního máje“ a Slovenského 

národního povstání, volební program Národní fronty, 

zavedení letního času či sčítání zvěře. J. Trávníček 

pokračuje v psaní až do roku 1989, kdy po něm 

navazuje H. Mazancová. Ta kroniku doplnila i krás-

nými ilustracemi. Zápis v kanické kronice končí rokem 

2000. 

Pamětní kniha obce Kanice byla založena při 10. výročí Československé republiky, tedy v roce 1928. 

Nádherná kniha v pevných deskách je k nahlédnutí na obecním úřadě. Všichni nadšenci dějepisu 

i zájemci o kanickou historii mohou díky ní zjistit něco více o dějinách obce. První kronikář se v ní vrací 

až k roku 1914. 

V Kanicích se píše kronika už od roku 1928 Aneta Minaříková, Kristýna Pospíšilová
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Kromě pamětní knihy nalezneme v kanickém 

vlastnictví i Knihu narozených. Do ní se zapisují 

narození kaničtí občané od roku 1962. Každá stránka 

je doplněná nádhernými ilustracemi. Do Knihy 

narozených mohou občané nahlédnout vždy při 

Vítání občánků anebo na akcích spojených s repre-

zentací obce.

Jak už bylo zmíněno výše, v kanické kronice končí 

zápis rokem 2000. Celých 23 let tedy již není dění 

v obci zaznamenáno, což vnímáme jako velikou 

škodu. Kanická kronika ale svého kronikáře zatím 

od roku 2000 nenašla, i když v minulosti zde nějaké 

neúspěšné pokusy byly. Po posledních nezdarech, 

ve snaze o aktualizaci zápisu v kronice, se tedy 

obracíme na vás, naše občany. Psaní kroniky je 

poctou, ale i břemenem, které nemusí každý unést. 

Pokud se ale cítíte, že by tento úkol mohl být pro 

vás tím pravým, budeme rádi, pokud na tradici 

kanického kronikářství navážete… 
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V Pamětní knize obce Kanice, kterou psal řídící 

učitel E. Viktorín v letech 1928–1935, se uvádí, že 

před ním vedl ze své iniciativy kroniku, společnou pro 

obec i pro školu, pan nadučitel J. Černocký. Mimo-

chodem od roku 1894 čestný občan naší obce. 

Kroniku začal psát v červenci 1881 a její úvodní část 

měla shrnovat v té době známá historická fakta 

a vývoj Kanic. Stará kronika pak obsahovala podrob-

né dění v Kanicích v období do roku 1915. V kronice 

nové se uvádí, že je uložena ve školním archivu. Tam 

ale není. Není ani na obci a ani v archivu v Rajhradě. 

Co se s ní stalo? Možností není až tolik. Nejhorší 

(a taky nejpravděpodobnější) je ta, kterou popisuje 

nejstarší dochovaná poválečná školní kronika. Cituji, 

co mi poslal pan ředitel naší základní školy 

O. Dostalík:

„...z první dochované školní kroniky z doby po druhé 

světové válce, která shrnuje i události předcházející, 

se popisuje zničení všech školních listin a kronik 

na konci války – roztrhání, rozházení do bláta.“

Je ale pořád „mikro“ naděje, že kronika stále ještě 

existuje. Že se jí ta válečná zkáza nedotkla. Že ji 

někdo ochránil. A že zůstala někde uschovaná a pak 

zapomenutá. A třeba ji pak někdo doma na půdě 

najde a se slávou donese na obecní úřad. Anebo že 

má někdo doma schovaný alespoň nějaký zajímavý 

opis z ní. Bylo by to krásné. Naděje přece umírá 

vždycky až jako úplně poslední…

Kam se poděla stará Pamětní kniha obce Kanice? Karel Horáček

Dočíst se tak můžeme o počasí během každého roku 

a jeho dopadu na zemědělské práce a úrodu.  

Zaznamenány jsou rovněž všechny společenské 

změny jako např. anšlus Rakouska v roce 1938, 

válečné události, změny po komunistickém převratu 

až po rozdělení Československa v roce 1993. 

Pro názornost uvádíme doslovný přepis části zápisu, 

který během válečného roku 1940 pořídil pater 

F. Kobzínek: „Zima letos byla tuhá (až –28 °C) 

a dlouhá, trvala až do sv. Josefa. Oziminy mnoho 

vymrzly, takže se musely zaorat. Mnoho ovocných 

stromů mrazy zničeno. Školy na pět týdnů zavřeny, 

aby se ušetřilo topiva. V kostele slabá návštěva pro 

velikou zimu. Lidé z Kanic a Řícmanic pro sněhové 

závěje a velkou zimu nechodili. Válka trvá již devět 

měsíců. Potravin a látek stále méně, hlavně tuku je 

veliký nedostatek. Všechno je na lístky, i oděv 

a obuv. Z každé slepice musí se odevzdávat 

60 vajíček ročně.“

„Na jaře obsadili Němci Norsko, Dánsko, Nizo-

zemsko a Belgii a pronikli do severní Francie. Dne 

10. června 1940 vstoupila do války Itálie po boku 

Německa proti Anglii a Francii. Dne 14. června Paříž, 

jako nechráněné město, se bez boje vzdala 

Němcům; 15. června dobyli Němci Verdunu, jehož 

za světové války marně dobývali. Dne 22 června 

po obsazení půl Francie německým vojskem 

sjednána smlouva a příměří mezi Francií a Němec-

kem a 24. června mezi Francií a Itálií a nastal mezi 

těmito státy klid zbraní. S Anglií válčí se dále. Dne 

29. června obsadilo Rusko část Rumunska: 

Besarabii a severní Bukovinu. Dne 29. června 

Rumunsko, aby se vyhnulo válce s Maďarskem, 

podrobilo se rozhodčímu výroku Německa a Itálie 

ve Vídni a odstoupilo jižní polovinu Sedmihradska 

a Bulharsku jižní Dobrudžu. Dne 28. října vypovědě-

la Itálie válku Řecku a téhož dne začala s ním válčit, 

18. listopadu přidalo se Rumunsko k mocnostem 

„osy“ (Německo, Itálie, Japonsko) a po něm následo-

valo Maďarsko a Slovensko…“

Kronika farnosti Babice n. S. (Kanice, Řícmanice) Petr Ševčík

Patrně nejstarší souvisle zapisovanou kronikou vztahující se k naší obci je farní kronika z Babic n. S. 

Záznam ve svazku, ze kterého tento článek čerpá, byl zahájen v roce 1893 (titulní list na přiložené 

fotografii, pozn. red.). Místní faráři pravidelně a velmi pečlivě zapisovali nejen dění kolem kostela 

a ve farním společenství, ale rovněž veškeré události, které ovlivňovaly život lidí ve farnosti.
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„Nařízeny jsou dodávky obilí a dobytka. Babice mají 

odevzdat 500 q obilí a každý měsíc 2 kusy hovězího 

dobytka a 2 kusy vepřového dobytka. Řícmanice 

150 q obilí a Kanice 130 q. Dlouhá a tuhá letošní 

zima zničila květy na stromech, takže kromě trochy 

durancií a švestek nebylo letos ovoce žádné. Obilí 

následkem častých pršek slibovalo dosti dobrou 

sklizeň, ale žně značně zklamaly. Jednak začaly až 

počátkem srpna a pak neustále pršelo. Nebylo 

jediného dne bez deště. Lidé zpočátku čekali na 

vyjasnění oblohy, obilí obraceli, ale když se slunečna 

dočkat nemohli a obilí už na poli klíčilo a porůstalo, 

vozili to domů mokré a napolo shnilé a hned mlátili, 

aby zrno oddělili od slámy a na půdách a sýpkách 

sušili. Rolníci při pohledu na tu zkázu na polích 

plakali…“

Jak je z kroniky zřejmé, neměli naši předci život tak 

jednoduchý, jako jej máme my. 

Poslední systematické zápisy prováděl pater 

J. Paleček. Současným kronikářem, který se o sys-

tematické doplňování snaží, se stal J. Možný. Starší 

díly kroniky jsou uloženy v archivu v Rajhradě.
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Jak vypadá školní kronika v současnosti? Tom Vrba

Psaní školní kroniky má v Kanicích dlouhodobou 

tradici. Dnes dochované zápisky byly napsány po 

roce 1928 řídícím učitelem E. Viktorinem. Několik 

ještě starších svazků bylo sepsáno před první 

světovou válkou (nadučitelem J. Černockým, pozn. 

red.), ty však byly bohužel zničeny Němci. Nejstarší 

dochovaný zápis je tak z poválečných dob. 

Aktuálně má kronika celkem čtyři svazky. První 

a zčásti i druhý svazek zachycují dění ve škole, když 

ještě sídlila ve staré budově, nynějším obecním úřadě 

(čp. 76). Od druhého svazku se zápisky týkají již nové 

budovy, kde škola sídlí dodnes. Čtvrtý a zatím 

poslední svazek je zdaleka největší, zachycuje vývoj 

školy od 90. let 20. stol. až dosud.

Také zápisky se s časem měnily. Zatímco v prvním 

svazku jsou zápisky rozsáhlejší a oproti novějším 

příspěvkům zachycují život ve škole mnohem 

podrobněji, s postupem času (a s čím dál tím menším 

prostorem na stránkách) se zápisy zkracovaly. Dnes 

jsou příspěvky do kroniky velmi stručné, zachycují 

převážně jen novinky, změny na škole a přikládají 

fotku deváté třídy.

Na závěr přikládám zápis z kroniky z 80. let týkající se 

pedagogické rady:

„V polovině ledna byla svolána pedag. rada. Této 

pedag. rady se nezúčastnili soudruzi Šinkora 

a Jelínková, poněvadž byli ve stavu nemocných. 

Soudruh Šinkora onemocněl 5. prosince (slabší 

mozková příhoda), soudružka Jelínková onemocněla 

7. prosince – celková slabost, špatný krevní oběh. 

Přestože se za oba soudruhy suplovalo, učivo bylo 

dle osnov splněno. Byly zhodnoceny výchovně 

vzdělávací práce za 1. polol. Především byla 

zhodnocena výuka jazyka českého, matematiky, 

jazyka ruského a ostatních hlavních předm.“

Mnoho škol si vede své vlastní kroniky a naše škola v Kanicích není výjimkou. Vedení školní kroniky má 

dlouhou tradici, a i když se styl zápisků hodně změnil (a pořád se mění), kronika se píše dál. Rád vás tedy 

seznámím se stručnou historií kroniky, provedu vás evolucí dochovaných školních zápisků, a nakonec 

vám jeden z nich ukážu.
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Kronika SDH Kanice Jaroslav Kožnárek

Historie našeho sboru začíná v roce 1892. Z písem-

ností máme z tohoto období jednací knihu. Jednací 

knihy máme zachované až do současnosti s výjim-

kou období kolem roku 1968.

Kronika byla vedená od začátku sboru. Její poslední 

stopa je v zápise z roku 1978, kdy ji měl převzít 

J. Luner. Ten ji ale podle svých slov fyzicky nikdy 

nedostal.

Po revoluci v roce 1989 byla činnost sboru v útlumu. 

Po požáru střechy stájí v čp. 6 (bývalá hájovna) 

a střechy sálu restaurace Na pětce v roce 1997 pak 

tehdejší starosta obce V. Kalivoda obnovil výjezdo-

vou jednotku. Oslovil občany, kteří měli zaměstnání 

v obci a mohli být většinu dne k dispozici. Tím byla 

ustavena nová zásahová jednotka bez součinnosti 

s tehdejším Sborem dobrovolných hasičů. Původní 

sbor byl vyzván ke spolupráci, ale připojili se jen 

jednotlivci. Někteří staří členové SDH nás nepovažo-

vali za následovníky a distancovali se od nás. Jak se 

říká, „čas všechno zahojí“. V roce 1997 jsme z histo-

rických materiálu měli jen to, co bylo uloženo na obci.

Postupem času se začaly scházet další materiály. 

Největší díky patří rodině posledního jednatele sboru. 

Tím byl M. Kučera st. a právě od něho máme všechny 

jednací knihy, které jsme po jeho úmrtí dostali.

Časem se dostáváme i k dalším dokumentům, např. 

k zápisu ze sborníku z roku 1898, který vydala 

Moravská a Slezská hasičská jednota u příležitosti 

50. výročí vlády císaře Františka Josefa I.

14 Mladí hasiči, archivní fotografie
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Současná kronika vznikla ve dvou liniích. Mladí hasiči 

mají kroniku vedenou od roku 1998 kvůli účasti 

v celoroční hře mladých hasičů Plamen, při níž je 

povinná. Hra měla v roce 2022 již 50. výročí. Děti 

píšou, ale hlavní jsou zde fotografie. Vše je řazeno 

v šanonech a na některých fotkách jsou jako děti 

rodiče dnešních kanických dětí.

Druhou linií je kronika výjezdové jednotky. Dnes 

představuje celkem pět šanonů naplněných hlavně 

fotkami. Začátky sepsala O. Petlachová (rozená 

Želenková), částečně V. Kalivoda a L. Láník, pokud 

bylo třeba tyto informace někam předat (úřady, 

články do médií atd.). Já jsem si začal vést statistiku, 

kdy a kde jsme zasahovali. Asi po 20 zásazích jsem si 

uvědomil, že paměť vynechává, a tak jsem si začal 

zapisovat. Nejdřív jen tabulku, ale postupně jsem 

začal dělat jednotlivé listy každého zásahu i s fot-

kami. Během let se přidával i stručný popis zásahů 

a snažil jsem se zpracovat i zásahy, které proběhly 

před rokem 1997. Záznamy těchto starších zásahů 

se zakládají na dokumentech a rozhovorech s pa-

mětníky. Postupně do kroniky přidáváme i fotky 

z kulturních akcí. Kronika je práce bez konce.

Přeji pěkné prožití Vánoc a konce roku.

PS: Konec roku a svátky přináší i rizika. Pozor na 

otevřený oheň, svíčky nenechávejte bez dozoru. 

Adventních věnců se prodávají dva druhy. První, bez 

nehořlavých misek pod svíčkami (okrasný), není 

určen k zapalování. Zapalovat se můžou věnce 

s nehořlavou podložkou svíček. I tak je třeba dávat 

pozor, např. na vlající záclony a závěsy v průvanu 

a další hořlavé materiály. Tak ještě jednou hezký 

konec roku.

Ukázka ze současné elektronicky vedené kroniky

VÝJEZD PRO: 1C, 1DA, II.st. 27.07.2023 22:46:47, 22:46:27

Požár střechy stodoly s fotovoltaikou přilehlé k RD. Hasili jsme 

pomocí 6 vodních proudů a hasícího zařízení COBRA. Poskytli 

jsme první pomoc jedné lehce zraněné osobě. Z objektu jsme 

vynesli 2 PB láhve. Na místo se dostavil tiskový mluvčí. 

23:56 lokalizace. 0:52 likvidace.
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Fotodokumentace kanických domů K. Dostálová, M. Honková, B. Kalivodová

Malá „obrazová kronika“ má dle našeho názoru také 

své místo mezi ostatními kronikami. Jedná se o doku-

mentaci (fotoalbum) domů obce Kanice. Byla poří-

zena v letech 1958–1961 a obsahuje 120 fotografií 

domů, které tehdy v Kanicích stály. Fotografovali je 

Jaroslav Němec a Josef Kotulan. Zájemci, kteří by ji 

chtěli vidět kompletní, ji najdou uloženou na obecním 

úřadě.

V roce 2015 byly u příležitosti oslav 650. výročí 

založení obce pořízeny tehdejším starostou panem 

Kalivodou nové fotografie aktuální podoby těch 

domů, které v uplynulém období prošly největšími 

změnami. Přinášíme vám podoby některých z nich. 

Uhádnete, kde stojí?
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Zprávičky z MŠ a ZŠ 

V mateřské škole probíhaly oslavy podzimu

Se začátkem školního roku se pojí i začátek podzimu. Na děti ve školce tak čekal bohatý program v rámci 

jeho oslav. Děti se seznámily se všemi různými druhy ovoce a zeleniny, založily výstavku a vše završilo 

„Jablíčkobraní“. Kromě těchto aktivit si také připomněly Halloween a Dušičky.

Gabriela a Aneta Minaříkovy

„V rámci vzdělávání dětí jsme se na začátku školního 

roku zaměřili na podzimní ovoce a zeleninu. Děti 

jsme seznámili s ovocem nejen povídáním, ale 

i interaktivním programem. Poznávaly ovoce 

a zeleninu po čichu, hmatu a chuti. Vyzkoušeli jsme 

si připravit i hranolky z brambor. Z této aktivity byly 

samozřejmě nadšené. Oslavy ovoce a zeleniny jsme 

zakončili výstavkou z ovoce,“ prozradila paní učitelka 

Gabriela Minaříková. 

V pondělí 16. října se konalo Jablíčkobraní. V hlavní 

roli zde logicky vystupovala jablíčka. V odpoledni 

nabitém zábavou byly pro děti nachystané různoro-

dé aktivity. Nosily jablíčko na hlavě, absolvovaly 

slalom s jablky, trefovaly červíka, poznávaly jablko po 

hmatu... Za odměnu na ně čekal balíček křížal. Šikovní 

rodiče pro účastníky připravili různé lahodné 

pochutiny z jablek. Děti i rodiče si moc pochutnali. 

Na podzim děti navštívil i kouzelník. Ten má ve školce 

vždy velký úspěch. Předváděl dětem různé triky 

a kouzla a malí pozorovatelé byli nadšeni. Říjen se 

pojí i s Mezinárodním dnem domácích mazlíčků, děti 

tak měly možnost do školky přinést a ukázat svého 

chlupatého kamaráda. Kromě zvířátek, které mají 

doma, děti navštívili i dva canesterapeutičtí psi. 

Dalšími podzimními aktivitami ve školce byly oslavy 

Halloweenu a Dušiček. Paní učitelky dětem připravily 

strašidelný program. Na začátku si povídali o rozdílu 

Halloweenu a Dušiček a o způsobech slavení těchto 

svátků. Program vyvrcholil „strašidlovou diskotékou“ 

s bohatým občerstvením, které opět připravili rodiče 

dětí.

„Podzimní oslavy v mateřské školce jsme si moc 

užili! Chtěla bych ještě jednou poděkovat všem 

maminkám za přípravu občerstvení a pomoc“, 

pochvaluje si paní učitelka Gábina.   
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DOPRAVNÍ VÝCHOVA – NOS HELMU
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Tajenka: Zdraví vás žáci...



Parádní zpráva pro všechny teenagery: pokud vám 

není lhostejné, co se ve vaší obci děje, můžete se 

účastnit schůzek teenager zastupka. Dvě schůzky 

už proběhly. První se uskutečnila v květnu a účastníci 

se seznámili s fungováním obce. Prohlédli si budovu 

obecního úřadu a soutěžili v kvízu. Zástupci obce 

si vyslechli, co náctileté trápí, co jim v Kanicích chybí 

a co by šlo vylepšit. Z druhé schůzky v červnu 

vyplynul projekt účasti na sousedském festivalu Zažít 

Kanice jinak. Další schůzka proběhla v pátek 20. října 

a rozhodně nebyla poslední. Pokud patříš mezi 

náctileté, chceš se vyjádřit, něco změnit nebo zlepšit 

ve svém okolí, nenech si teenager zastupko ujít!

Hana Pluhařová, Karel HynštKultura 
Teenager Zastupko!

Na Den dětí do školy přilétly včelky. No, nepřiletěly 

tak úplně samy, ale dovezl je v proskleném úlu včelař 

Zdeněk Řezanina. Žáci prvního stupně si tak mohli 

poslechnout zajímavé povídání o životě včel, 

ochutnat včelí med nebo se podívat, jak vypadá 

medomet. A také se spolu s učitelkami zaposlouchat 

do bzukotu včel. Červeně označená včelka na fotce je 

včelí matka neboli královna. Po tomto nevšedním 

zážitku už jistě všichni chápou přirovnání „pilný jako 

včela“.

Včelky ve škole

V lázních Kanice proběhla 19. srpna za hojné účasti 

večerní zábava pod širým nebem. K tanci i k poslechu 

hrála skupina NONUS. Byla to skvělá příležitost pro 

příjemně strávený čas s přáteli. Kdo měl chuť a čas, 

mohl 25. srpna dorazit na letní kino na hřiště za 

školou. Sešlo se přes sto platících diváků a užili si 

prima večer s českou komedií Buď chlap! A nechyběl 

ani popcorn. Ani krátký deštík na samotný závěr 

parádního večera nikoho nerozhodil.

Fenomenální letní noc a letní kino

Začátkem září proběhlo tradiční loučení s létem. 

Odpoledne byl na hřišti za školou připravený 

program pro děti. Po registraci dostaly obláček, 

Loučení s létem
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na který po splnění různých disciplín přivazovaly 

barevné bavlnky. Ty ve finále vytvořily krásnou duhu. 

Děti si také vyzkoušely střelbu z luku, hašení 

proudnicí, staly se tvůrci obřích bublin a mohly si 

vyrobit antistresový míček. V podvečer po programu 

následovalo kino včetně popcornu. Malí i velcí si pří-

jemné slunečné odpoledne dosyta užili.

16. září proběhl již pátý ročník celodenní akce Zažít 

Kanice jinak. A bylo co zažívat. Dopoledne si děti 

mohly opět zasadit své vlastní kytky. Natíraly plot 

u dětského hřiště u obecního úřadu nebo si mohly 

vyzkoušet umývání hasičských aut. Na lesní hřiště se 

vrátil staronový šnek. Šikovné maminky bojovaly 

s návody a šroubováky, aby i dětská herna na obec-

ním úřadě dostala restart v podobě nového vybavení.

Odpolední program začal cukrárnou na Padělkách, 

pokračoval otevřenou hasičskou zbrojnicí a tradiční 

retro výstavou v Hospůdce ve Zvoničce. Nově jsme 

se mohli podívat do domu č. 121 jednak na výstavu 

Petra Fischmeistera, jednak se zúčastnit ankety, co 

v Kanicích chybí, co by potřebovaly zlepšit a jakým 

směrem by se měly dále ubírat. Závěr dne byl opět na 

Bukové, kde proběhla dřevodílna, tančírna a gastro-

mánie.

Dělo se toho i mnohem více, navíc ke všem zážitkům 

bylo úžasné počasí. Kdo to letos nestihl, může se těšit 

opět v září příští rok! 

Páté sousedské slavnosti hodily Kanice do gala
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Začátkem října, jedno páteční odpoledne, proběhla 

ve škole a v jejím okolí akce v ekologickém duchu. Jak 

to vypadalo? Přijeli popeláři (kdo nechtěl být jako dítě 

popelář, že?). Dětem svítily oči, když se mohly 

podívat do útrob popelářského vozu i do jeho kabiny. 

Ale svézt se na stupátku mohli pouze dospělí 

(a že byl zájem!). Děti si vyzdobily odpadkové koše 

do tříd a vyrobily si dřevěnou zvonkohru, která visí 

v parčíku u jídelny. Tatínci a maminky pletli doupě 

z vrbového proutí, vznikl kouzelný kruh aj. Bylo to 

příjemně strávené odpoledne pro všechny.

Eko den ve škole – hloupost? Nikoliv!

28. října jsme si připomněli 105. výročí vzniku 

samostatného československého státu. Při této 

příležitosti se lidé z Kanic sešli u pomníku u obecního 

úřadu. Zástupci SDH zde položili věnec a za svitu 

zapálených svíček si všichni poslechli si státní 

hymnu. Když dozněla, vyrazil lampionový průvod 

v čele s dětmi vzhůru na Bukovou, kde hasiči 

slavnostně zapálili Masarykovu vatru. Příjemné 

večerní setkání doplnila možnost opéct si špekáčky, 

pro děti byl připravený čaj a pro dospělé výborný 

svařák.

Cestou necestou pod rouškou tmy lampionovým 

průvodem k Masarykově vatře
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Spolek tKanička a Hospůdka ve Zvoničce připravili 

pro děti 29. října opět dýňování. Výběr byl z malých, 

středních i velkých dýní. A ty nadšené oči dětí při 

dlabání, to stojí vždy za to! Připraveny byly také tři 

další rukodělky – výroba masek, tvorba podzimních 

vitráží a duchů. A kdo chtěl, mohl si dát výbornou 

dýňovou polévku či kávu a něco sladkého na zub. 

Opět super vydařená akce!

Dýňování na Zvoncu

Nezapomeňte si zajistit lístky na 2. března 2024 a přijďte si zaplesat k Lajcmanům!

Všichni Kaničtí (a samozřejmě i případný doprovod odjinud) jsou srdečně zváni! K tanci a poslechu nám 

brněnská kapela Velvet zahraje od 20 hod. Můžete se těšit na doprovodný program a bude i tombola!

Po skončení akce bude zajištěn odvoz zpět do Kanic.

Pokud máte chuť se také do příprav akce zapojit (pomoc s organizací, přispět sponzorským darem 

či formou konkrétního překvapení do tomboly), ozvěte se nám na  redakční e-mail:

redakce@obeckanice.eu

Za jakoukoli formu pomoci budeme moc rádi! Udělejme si to opět hezké!

O detailech a předprodeji lístků budete včas informováni na obecních vývěsních plochách, Facebooku 

a v aktualitách na obecním webu.

Těšíme se na vás!              

za organizátory

Kristina Dostálová Makovská

Kanický ples 2024
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Zuzana Urválková

Z farnosti 

Tradice Světových dní mládeže sahá do osmdesá-

tých let, kdy tehdejší papež Jan Pavel II. pozval roku 

1984 do Říma mladé křesťany a vyzdvihl právě jejich 

význam pro katolickou církev. Akce se od této doby 

konávají na různých místech světa. Před čtyřmi lety 

to bylo v Panamě, letos v Lisabonu a za čtyři roky 

bude hostitelskou zemí Jižní Korea. Každé setkání 

mívá své motto a hymnu, která se zpívá při různých 

příležitostech během pobytu. Letošním mottem byl 

úryvek z evangelia sv. Lukáše „V těch dnech se Maria 

vydala na cestu a spěchala do hor do města Judova“ 

(Lk 1,39) a úryvku odpovídalo i téma lisabonské 

hymny nazvané „Důvěřuj“. Důvěrou v Boží plán byla 

naplněna mladičká Maria, když těhotná spěchala do 

judského města Betléma, aby zde porodila Ježíše; 

důvěru v neposkvrněné srdce Panny Marie měly také 

děti Lucie, František a Hyacinta, když se jim v portu-

galské Fatimě zjevila zářící paní v bílém šatě a vyzý-

vala je k modlitbě a odložení strachu. Poselství 

zjevení Panny Marie ve Fatimě provázelo lisabonské 

Světové dny mládeže stejně intenzivně jako verš 

Lukášova evangelia.

Světové dny mládeže v portugalském Lisabonu

K letním měsícům neodmyslitelně patří dovolená, čas odpočinku a načerpání nových sil. Konečně 

vystoupit z kolotoče vyčerpávajícího pracovního či školního stereotypu, ranního vstávání a kaž-

dodenní dávky stresu. Vypravit se na Světové dny mládeže mezi obrovské množství účastníků může 

na první pohled působit jako popření smyslu dovolené a kýženého klidu. Přesto se letos do Lisabonu 

vypravilo kolem milionu a půl mladých lidí z celého světa, aby se zde setkali s papežem Františkem 

a zakusili atmosféru společného prožitku víry a naděje.

R. Ryšavý: „Závěrečné vigilie se zúčastnilo 1,5 milionu poutníků. Mávali na mě, 
když jsem je fotil z uzavřených dálničních nadjezdů u parku Tejo.”
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V létě jsem spolu se skupinou kamarádů navštívil 

Lisabon, hlavní město Portugalska, v rámci 

Světových dnů mládeže. Akce představovala 

příležitost se během prvního srpnového týdne 

seznámit s mladými věřícími z celého světa, 

prohlédnout si město a zúčastnit se mnoha dopro-

vodných událostí, které tvořily program celého 

setkání. Účastníci byli rozděleni podle národností 

a následně podle diecézí, což určovalo hlavně 

lokalitu jejich ubytování a možností programu.

Pro nás bylo podstatné hlavně České národní 

centrum, kde se konaly mše, jež byly slouženy 

kněžími či výše postavenými katolickými duchovní-

mi a doprovázeny velmi vydařenou hudbou různých 

schol. V centru bylo také možné se vyzpovídat 

a přijmout svátost smíření.

S trochou štěstí se nám podařilo si čas rozdělit jak 

na duchovní záležitosti, tak na poznávání portugal-

ské krajiny a lokalit. Objevili jsme například nádher-

nou pláž jménem Praia da Ursa blízko nejzápadněj-

šího bodu Portugalska, kde jsme strávili noc pod 

hvězdami, nebo jsme se vydali do Sintry prozkou-

mat tamní hrady a lesnaté kopce.

Chvílemi jsem měl pocit, že městu příliš nesvědčí 

vysoký počet „poutníků“ (tak se účastníkům říkalo), 

který neustále ucpával dopravu a zanechával 

ve veřejných prostorách nekřesťanské množství 

odpadků. Bylo také velmi těžké organizačně 

zvládnout takové množství lidí během vigilie, která 

se konala během setkání s papežem Františkem. 

S papežem jsme se sice setkali překvapivě zblízka, 

nicméně opravdu nemohla být řeč o nerušeném 

spánku, poněvadž se na sebe na malém prostoru 

tísnilo 1,5 milionu lidí. Celkový dojem ze Světových 

dnů mládeže však zůstává velmi pozitivní.

SDM očima poutníků - Adam Urválek, fotografoval Radovan Ryšavý

R. Ryšavý: „Když jsem hledal, kam všude se v Lisabonu podívám, tak jsem na mapě našel tento opuštěný 
komplex kdysi sloužící k produkci vína. Dnes už slouží spíše jako streetartová galerie. Při návštěvě jsem 
kupodivu nenarazil na žádného bezdomovce, ale jenom na pár zvědavých průzkumníků.”
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R. Ryšavý: „Kousek od Cabo da Roca (nejzápadnějšího bodu Evropy) je překrásná přírodní pláž Praia da Ursa. 
Koupání v Atlantickém oceánu při západu slunce byl opravdu zážitek. Od začátku jsme měli v plánu na pláži 
přenocovat. Ani nám nedošlo, že se tím vyhneme davům lidí na pláži. Večer už všichni byli pryč a ráno jsme 
odešli dřív, než začali přicházet.”

R. Ryšavý: „Čistou shodou náhod se nám povedlo vidět stávajícího papeže Františka z blízka, když jel 
promluvit k poutníkům na pódium. Moje fotografie jej zachycuje, jak přesedá do papamobilu.”
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Kristýna Cvanová

Hasiči 
Hasičata navštívila Beskydy a bojovala na branném závodě

Začátkem školního roku nezačala pro děti jen škola ale i pravidelné schůzky mladých hasičů – každé 

úterý pro mladší a starší žáky a každou středu pro ty nejmladší (přípravku). Celé září jsme věnovali 

přípravě na každoroční závod hasičské všestrannosti a brannosti, který se koná začátkem října. 

Cílem branného závodu je získat a upevňovat 

všestrannou pohybovou zdatnost dětí, prohlubovat 

jejich znalosti a osvojovat si základní informace 

v oblasti požární ochrany a ochrany člověka za mi-

mořádných událostí. Děti běhají v terénu (v lese) 

po trati označené barevnými fáborky a plní na stano-

vištích různé úkoly jako jsou např. střelba ze vzdu-

chovky (přípravka hod na cíl), orientace v přírodě, 

uzlování, základy první pomoci, požární ochrana, 

brannost či ochrana obyvatelstva. Děti se snažíme 

dovednosti učit zábavně, formou hry. Zvlášť si děti 

oblíbily pexeso s topografickými značkami, opičí 

dráhu nebo střelbu ze vzduchovky, kde se na chvilku 

cítily jako dospělí. 

I když byly přípravy na závody byly v plném proudu, 

rozhodli jsme se, že by si děti zasloužily menší 

oddych. S mladšími a staršími žáky jsme vyrazili 

na víkendové soustředění do Beskyd, kde děti spaly 

ve stanech. V Pátek 22. září v 15 hodin měly děti sraz 

na hasičce, kde jsme naložili stany, spacáky, mňamky 

od maminek a batohy a vyrazili na víkendové 

dobrodružství ve třech autech, s šesti vedoucími 

a 14 dětmi. Cestou jsme udělali menší přestávku 

na točenou zmrzlinu. K večeru jsme dorazili do vesni-

čky Lešná u Valašského Meziříčí, kde jsme postavili 

menší stanové městečko, rozdělali oheň a opékali 

špekáčky.  Pak jsme dětem nechali volnost, aby 

prozkoumaly okolí a objevily U-rampu, kterou si 

oblíbily a trávily na ní celý večer. 

Druhý den jsme chtěli děti vzít na túru po horách 

v okolí Pusteven, ale počasí nám moc nepřálo. Hasiči 

jsou však připraveni na všechno a pro tento případ 

jsme měli náhradní program. Po snídani si děti sbalily 

batůžky a jeli jsme nejprve do Technického muzea 

Tatra Kopřivnice, kde byla auta, letadlo a motory 

od začátku 20. století do současnosti. Nechybělo ani 

hasičské vozidlo se vším vybavením. Dětem i vedou-

cím se muzeum moc líbilo a strávili jsme tam celé 

dopoledne.

Druhou zastávkou byl krytý bazén ve Valašském 

Meziříčí nabitý různými atrakcemi jako jsou divoká 

řeka, houpací bazén, perličky, vodní chrliče, vířivka 

a samozřejmě tobogán. Ten děti vzaly útokem 

a strávily na něm nejvíc času. Čas v bazénu strašně 

rychle utekl a my se museli vrátit do stanového 

městečka na večeři – kdo by si nechal vystydnout 

řízek s bramborovou kaší? Večer si děti vzala pod 

křídla Katka Smolíková se zdravovědou a živými 

ukázkami úrazů, kde děti např. řešily, jak ošetřit rány 

nebo omrzliny. Po zdravovědě jsme popřáli Bertovi, 

který s námi oslavil své narozeniny. Mylně jsme si 

mysleli, že děti budou po bazénu unavené a půjdou 

dříve spát. Opak je pravda – děti si udělaly soukro-

mou diskotéku, řádily jako divé a pro vedoucí si 

chystaly vtipné scénky.

V neděli po snídani jsme rozebrali a uklidili stanové 

městečko a rozloučili se s místem, kde jsme strávili 

celý víkend. Poslední zastávkou byla nádherná 

zámecká zahrada v Lešné plná stromů a rostlin, kde 

stál krásný zámek, u kterého děti sbíraly kaštany. Děti 

i vedoucí si víkend užili. Líbilo se mi, že se děti více 

semkly jako kolektiv.

29



Branný závod se konal 7. října v Mokré-Horákově. 

Děti závodily v pětičlenných hlídkách ve věkových 

kategoriích přípravka, mladší žáci a starší žáci. Mladší 

a starší žáci se k této soutěži vrátili po dvouleté 

pauze, naši nejmladší (přípravka) se zúčastnili i loni.

Jako první hlídka startovali starší žáci ve složení 

Terka, Pepa, Lukáš, Bert a Lukáš. Do závodu dali 

všechno, překonali všechna stanoviště i své fyzické 

schopnosti a zdárně dorazili do cíle. Vybojovali 

krásné 14. místo.

Druhá hlídka byla přípravka ve složení Ninka, Ráďa, 

Barča, Eda a Elenka. Běželi s nimi i vedoucí, aby se 

děti školního věku neztratily, úkoly na stanovištích ale 

plnily samy a bez pomoci. Trasa byla náročná, hlavně 

schody na konci, a jsem na naši přípravku hrdá, že 

celou trať zvládla a vybojovala si krásné 5. místo. 

Poslední hlídka byli mladší žáci ve složení Olda, 

Tonda, Kuba, Verča a Ondra. Mladší žáci byli tak 

rychlí, že dohnali a předběhli naši přípravku a vybo-

jovali si krásné 6. místo. 

Naše hlídky skončily ve všech kategoriích na úžas-

ných místech, děti na tyto závody dost dřely a jsme 

na ně se všemi vedoucími hrdí. 
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Zuzana KřížováSportovní aktivity v Kanicích

Bylo fajn stanovit si vždy nějaký cíl, aby se děti i 

rodiče doma nezbláznili. Takže jsme prostě začali 

denně běhat, to byla celkem krátká, 20minutová 

záležitost (z Padělků k vysílači a zpět). K indiánskému 

běhu s cílem „za každého počasí“ se postupně 

spontánně začaly přidávat děti a další dospěláci 

z ulice a ejhle, už nás je pěkná skupinka. Brázdíme 

polní cestu v dešti, slunci i drobných sněhových 

přeháňkách. Trasy se postupně prodlužují, hledají se 

jiné možnosti a přidávají se další aktivity – hry, 

posilování, protahování. Rodí se nápad otevřít 

pravidelný kroužek Hravá atletika pod záštitou 

TJ Sokol Kanice, za kterou jsme moc rádi. Kroužek vítá 

vedle předškoláků i děti prvního a druhého stupně 

ZŠ, letos se zaměřuje na rozvoj sportovních doved-

ností obecně a nese nový název Sporťák. Probíhá 

stále ve stejný čas v úterý od 16 do 17 hodin opět 

za každého počasí venku nebo v tělocvičně. Na konci 

školního roku je zvykem oslavit konec schůzek 

bojovkou a sladkým pohárem s diplomem.

Další aktivitou v obci je pro naše nejmenší Sportík 

v MŠ, jehož cílem je opět rozvoj sportovních a pohy-

bových dovedností, radost z pohybu a posílení 

týmové spolupráce. Při trénincích nás provází méďa 

Sportík, který si vždy pro děti připraví nějaké 

překvapení. Na ukázkové hodině jsou vítáni i rodiče.

Již čtyři roky uplynuly od doby, kdy byly naše děti odkázány na domácí péči a online výuku kvůli epidemii 

covidu-19. Nicméně tato událost přiměla některé pod tlakem okolností trávit více času venku, což 

v krásné přírodě v okolí Kanic nebyl zase tak velký problém. 
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Dospěláci a teenageři mohou již čtvrtým rokem 

chodit na kruhové tréninky – kardio, intervalové 

cvičení se zařazením tabaty, kickbox aerobiku, 

aerobního cvičení a posilování se zátěží i bez 

(bodystyling) a se zaměřením na posílení středu těla 

(core). Díky TJ Sokol se nám podařilo nakoupit nové 

pomůcky jako např. kettlebell, posilovací gumy 

a činky, plyobox (bedna sloužící k výskokům a sesko-

kům sloužící k plyometrii), TRX či posilovací lano. 

Vznikly také nové úložné prostory, za což moc 

děkujeme. Tréninky se konají každé pondělí a čtvrtek 

a vítáni jsou všichni, kteří chtějí nabrat sílu, být 

v kondici a sdílet toto všechno v kruhu podobně 

naladěných nadšenců. Nebojte se začít a udělat něco 

pro sebe.

Koncem školního roku jsme za podpory obce, která 

nám půjčila kvalitní ozvučení, uspořádali první ročník 

akce Sobotní dvouhodinovka open air. Probíhala 

v prostoru Lázně Kanice a nabídla účastníkům 

aktivně strávené dopoledne sestávající ze dvou 

bloků: kardio a pilates. V rámci kardio bloku jsme se 

pořádně zapotili v rychlejším tempu a cvičení pilates 

nám naopak přineslo zklidnění a uvědomění 

vlastního těla, vše pod vedením zkušené fyziotera-

peutky. Rádi bychom povzbudili všechny k účasti na 

příští akci, která se opět uskuteční v pozdních jarních 

měsících. Věříme, že se postupně podobné akce 

stanou v naší obci tradicí. 
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Karel HynštOchozká tretra a kanické úspěchy

V sobotu 9. září se početná skupina kanických atletů 

zúčastnila běžeckých závodů v Ochozi u B. 

V mužském běhu byl za vítězným Tomášem 

Hrnčířem z Řícmanic druhý Petr Kolář, v běhu 

chlapců ve věku 7 až 9 roků na 300 m skončil Jirka H. 

druhý za vítězným Tobiášem N. Mezi dívkami Julinka 

K. sdílela ve své kategorii třetí místo. Běžely i další 

slečny, jmenovitě Emilka, Olivka a Ema. Závody 

mladších dětských kategorií se odehrály na travnaté 

ploše ochozského fotbalového hřiště. Starší mládež-

nické kategorie a dospělí závodili na okruhu v lese 

severně od obce s cílem vedle fotbalového hřiště.



Karel HynštDětská olympiáda
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Téměř 4 desítky dětí (ty nejmenší s rodičovským 

doprovodem) se za krásného počasí v sobotu (7.10.) 

dopoledne s velkým odhodláním pustily do atletické-

ho soutěžení. Po nezbytné prezentaci a "povinné" 

rozcvičce se postupně soutěžilo v těchto disciplínách 

– člunkový běh, skok vysoký, hod tenisákem, trojskok 

z místa a překážkový běh. Děti i rodiče si to náramně 

užili a všichni sportovci byli odměněni perníkovými 

medailemi. Nikdo neprohrál, vyhráli všichni, kdo se 

zúčastnili. Sportu zdar!



Foto: P. Drábková

Barbora ŠevčíkováSokolský běh republiky

Sokolský běh republiky se pořádá od roku 2019 

na nejvýznamnější svátek ČR, a to 28. října. Navazuje 

tak na tradici „Rozestavného běhu“, který Sokol 

uspořádal v prvním roce vzniku samostatného 

Československa. Pořádá se v ČR, ale i ve světě. U nás 

doma se už o něm mluvilo jakožto o příležitosti 

společně si zasportovat, zapojit juniora a oslavit 

státní svátek jinak než slavnostním obědem, 

nicméně zrovna letos byla idea společného progra-

mu jiná. V pátek odpoledne mně pípla zpráva, jestli se 

nechci běhu spolu s ostatními kanickými běžci 

zúčastnit. Chvíli jsem váhala, ale nakonec jsme 

program změnili a já svoji účast přislíbila. Večer jsem 

si procházela propozice závodu, trasu a výsledky. 

Podle časů, které byly loni na stupních vítězů, bylo 

jasné, že to až tak lehký vesnický běh nebude. 

Sobotní den měl jasný plán, aby všechno klaplo a já 

mohla včas vyběhnout. Bohužel, člověk míní, děti 

mění, a tak jsem na registraci přijela v 13:54 (start byl 

ve 14:00) a doufala, že to ještě stihnu. Výhodou 

malých závodů je, že všude panuje pohodová 

atmosféra, tudíž nikdo neměl problém s registrací na 

poslední chvíli a po zaplacení symbolického startov-

ného jsem dostala startovní číslo a pár drobností 

v plátěném sportovním pytlíku. Rychle jsem si 

připnula startovní číslo a mohla rovnou vyběhnout. 

Trasa hlavního závodu měla 6,9 km, vedla kolem 

Památníku obětem světových válek a pomníku 

J. Hybše a v lese míjela památník Deseti let ČSR. 

Celkové převýšení bylo 134 m, většina trasy vedla 

lesem a po šotolinové cestě, start a cíl byl po asfaltu. 

Skupina nejrychlejších běžců zmizela někde v dáli 

a moje tempo se k tomu jejich ani zdaleka nepřibližo-

valo, nicméně jsem se pomalu propracovávala 

z chvostu a snažila se dostat co nejvíce dopředu. 

Okolí naší obce je nádherné a 28. října byl krásný den, 

vysvitlo slunce a běh podzimním lesem má svou 

romantiku, takže i když jsem mířila výš, dojem mi to 

nezkazilo. Sokolský běh republiky byl i milou 

příležitostí potkat sousedy, kamarády a motivovat 

děti, pro které byl připraven dětský běh, k pohybu. 

Příští rok si ho určitě ráda zopakuji. 

Redakce Kanických listů mě požádala, abych do pár odstavců napsala něco o Sokolském běhu republiky 

v Babicích n S. Řekla bych, že lépe mluvím, než píšu, ale věřím, že na popis sportovního odpoledne to 

bude stačit.

34



Kam na výlet 

Dnešní výšlap zahájíme na návsi. Přes Chocholky 

sejdeme za bývalé koupaliště „Kanda“, po lávce 

překonáme potok Časnýř. „Krosneme (sic)“ lesní 

cestu Valchov a vystoupáme kilometrový kopeček 

na Spálenisko. Tady se nacházel neblaze proslavený 

„kanický“ archiv StB. Nyní je zde detašované 

pracoviště Archivu bezpečnostních složek – 

Oddělení archivních fondů MV ČSR, StB a vojsk MV. 

A také badatelna pro hledače bývalých „práskačů 

(sic)“. Z rozcestí Spálenisko se vydáme kousek 

po žluté turistické značce. Z ní pak sejdeme vpravo 

a vyjdeme na Kanický kopec (415 m n. m.). Tady 

najdeme obrázek s mysliveckým motivem. Mystické 

místo. Sestoupáme dolů na Gerhátky. Odbočíme 

vpravo a dojdeme ke studánce Pro Silva. Možné je 

také jít rovně dolů na asfaltovou lesní cestu, kousek 

nad bílovickou hájovnu. A pak nahoru kolem 

Ušákovského potoka údolíčkem ke studánce.

Pro Silva je jedním z pramenů Ušákovského potoka. 

Studánka byla vybudovaná v roce 1940 a opravena 

v roce 2001 na počest zasedání evropských lesníků 

(Pro Silva Europa). Je to jedna z mála studánek 

v okolí, která teče i v době sucha. Od studánky se

 vydáme přes hřeben do Řícmanic. Občerstvíme se 

v na jaře opravené restauraci U Lajcmanů a pak 

za hasičskou zbrojnicí vystoupáme po schodech 

na cestu vedoucí na Tyršovo návrší. Projdeme lesem 

na Brněnku a po ní dojdeme až k silnici do Babic n. S. 

Zastavíme se u Srnčí studánky a od ní pak doběhne-

me domů. Do naší milé vesničky, skoro střediskové. 

Karel Horáček

Okruh z Kanic na Spálenisko, Kanický kopec (Gerhátky), přes studánku 

Pro Silva do Řícmanic a Kanic (8 km)

Podklad: www.mapy.cz

Spálenisko

Místu, kde je dnes neslavný kanický archiv, se říká 

Spálenisko. Jmenuje se tak i turistický rozcestník, 

který stojí nedaleko archivu na hranici kanického 

a ochozského katastru. Samotný název dává tušit, že 

tady v minulosti něco shořelo. A zůstalo po tom 

spáleniště. I ve Křtinách nazvali obyvatelé jedno 

místo Spáleniskem – tam, kde je dnes park a zámec-

ká stráň směrem od kostela k habrovské křižovatce. 

Před více než 412 lety, 11. dubna 1611, tam při 

požáru bývalé fary shořela více než polovina obce. 

Zde bylo tehdy původní centrum Křtin, které se tam 

už neobnovilo. Ale co se stalo za Ochozí u B. v lese?  

Že by byl název odvozený od pálení archiválií v roce 

1989? Vězte, že ne. Toto Spálenisko je výsledkem 

nevraživosti dvou bratrů. A to, co shořelo, nebyly 

papírové „všivárny“ StB, ale hájovna.

Z Gerhátek na Kanický kopec 
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V Ochozi u B. kdysi žili dva nevlastní bratři. Neměli se 

v lásce. Starší se stal hajným a vzal si nejpěknější 

děvče v okolí. A ten mladší mu za ní začal chodit. 

A aby měl „čistý vzduch“, líčil naschvál po lese ve vel-

kém pasti. Zatímco starší bratr po nocích marně 

naháněl pytláky, on „pytlačil“ s jeho ženou. Jednou se 

ale stalo, že hajný na „škodnou“ při kladení ok narazil. 

A když začala utíkat, vystřelil. A trefil. Do nohy. 

A když zjistil, kdo to je, nestačil se divit. Z nelásky 

bratrů se stala nenávist na život a na smrt. 

Umocněná tím, že postřelenému zůstaly následky. 

Kulhal. Ani to mu ale nebránilo v tom, aby s hajnou 

laškoval dál. 

Jednou na půdě hájovny zase netrpělivě čekal, 

až bratr vyrazí do lesa. Ale nechoval se dostatečně 

tiše. Jestli měl alergii na seno a přišlo na něho 

kýchnutí, nebo se na oběd přejedl hrachovky, to už 

nezjistíme. Ale jisté je, že hajný, zvědavec, lezl hned 

s lampou prozkoumat půdu, aby zjistil, co že to tam je 

za rušivý zdroj akustického tlaku. A ve vikýři, když na 

to přišel, mu paroží zazvonilo do uší. V hlavě se mu 

rozsvítilo, před očima zatmělo. Bratři se začali bít. 

Lampa odletěla, zapálila seno. Hájovna lehla během 

chvíle popelem a oni v ní oba, „bratrsky“ se objímaji-

vše pod krky, uhořeli. Od té doby se tomu místu říká 

Spálenisko (Na Spálenisku).

Zdroj: Staré tety a (pra-pra) babičky, osobní sdělení.

Gerhátky:

Na mapách.cz je Gerhátkami označováno území 

severně a severozápadně pod úbočím Kanického 

kopce. Tak je to v popisu trasy myšleno. Ale jinde je 

většinou tímto názvem označován celý kopec 

(Kanický kopec = Gerhátky). Kanický kopec není 

nejvýše položeným místem našeho katastru. To bu-

de ležet na hranici katastru s Ochozí u B. někde mezi 

Spáleniskem a Zadními Hády v nadmořské výšce 

cca 439 m.

Na Kanickém kopci prý v pradávných dobách stával 

tajný hrádek loupeživého rytíře Gerharda, který sídlil 

na Obřanském hradě. Ten na obchodní cestě mezi 

Blanskem a Brnem přepadával a okrádal obchodní-

ky. Uloupené zboží si měl ukrývat právě zde. Jiná 

pověst pak hovoří o tom, že na tomto kopci kdysi 

stával hrad zvaný Recno. A z jeho názvu měl být 

odvozen i název níže ležících Řícmanic.

Z výše uvedeného plyne, že na našem katastru kdysi 

stály dva až tři hrady. Hmatatelný důkaz ovšem 

máme pouze o tom Obřanském. Na Kanickém kopci 

(Gerhátkách) se do dnešních dnů žádné stopy po 

hradech nenašly. Ale kdo ví. Třeba je to jen tím, že 

tam zatím nikdo pořádně nehledal. Takže pokud 

v Kanicích nebo okolí žije nějaký mladý archeologicky 

nadaný Kopyto nebo Mňouk vlastnící krumpáč 

a lopatu, má velkou šanci se světově proslavit.

Krmelec na Kanickém kopci 

Studánka Pro Silva 



Fotografujete? Máte zajímavé fotografie Kanic a okolí?

Tak právě vám je určena naše výzva.

Příští rok bychom chtěli vydat Kanický kalendář pro rok 2025. V současné době ale nemáme dostatek 

fotografií, které bychom chtěli v kalendáři mít. Máme zájem o fotografie Kanic ve všech ročních 

obdobích, z akcí, které se v Kanicích konají apod. Fotografie mohou být aktuální i starší.

Fotografie posílejte na e-mailovou adresu obecního úřadu (urad@obeckanice.eu) nebo na adresu 

redakce časopisu (redakce@obeckanice.eu).  

Za všechny fotografie děkujeme.

                                                                                   Výbor pro kulturní a sociální záležitosti 

Soutěžní otázka: Jak se dříve jmenovalo Těsnohlídkovo údolí?

Odpověď: Ze zápisu z Bílovické kroniky plyne, že Těsnohlídkovo údolí se dříve 

jmenovalo Kozí Žleb.

Správná odpověd na soutěžní otázku z minulého čísla Kanických listů:
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Informační zdroje:

Zjistěte a doplňte správné údaje do textu a zašlete 

redakci Kanických listů. Nejrychlejší správná 

odpověď bude odměněna.

Hájovna, v době vzniku č. p. Kanice , byla postave-XX

ná Liechtensteiny v roce 1908. Tehdy patřila do kata-

stru Kanic stejně tak, jako celá část území mezi 

železniční tratí, cestou k bílovické sokolovně a dneš-

ním Těsnohlídkovým údolím (původně Kozí žleb). 

V hájovně tehdy žil se svojí rodinou hajný XXXXXXX 

XXXXXXX. Jeho dcera Marie se blízce přátelila 

s Rudolfem Těsnohlídkem. I díky ní a rodině hajného 

se do děje Lišky Bystroušky dostala spousta obyvatel 

z Bílovic n. S. a okolí – žebrák, farář, hajný i zednický 

mistr. I jméno psa Lapáka, kterého měli u Taranzů. 

Hajný přišel do nového působiště z Jezer. Proto je 

v Lišce Bystroušce místem děje jezerská hájovna.

Mladý syn hajného, tehdy kanický občan, padl 

v I. světové válce. Na seznamu obětí této války ho 

v Kanicích (v kronice ani na pomníku) ale nenajdete. 

Na desce obětem I. světové války v Bílovicích n. S. 

na ostrůvku jeho jméno je. Tento bílovický památník 

obětem I. světové války byl zřízen jako vůbec první 

v celé Evropě. Odhalen byl již v říjnu . Tak XXXX

trochu nedopatřením se o tento primát zasloužil 

i R. Těsnohlídek, a to na úkor památníku výročí 

„500 járů od zfajrování Žanka Husovýho v Pakostnici 

(sic)“.

více zde:

Soutěžní otázka:

 



Léto 2023 v Kanicích Petr Kolář

Meteookénko

Teplotní a srážkové charakteristiky léta 2023 v Kanicích.

KLIMATOLOGIE: Průměrná letní teplota vzduchu dosáhla na 21,0 °C. Tuto hodnotu je možné v kontex-

tu uplynulých pěti let považovat za průměrnou. Letní srážkový úhrn 277 mm činil více než 120 % 

dlouhodobého normálu 1991–2020, a to především díky až extrémně deštivému srpnu.  

ZAJÍMAVOSTI: 

ź Chladná červnová rána v údolí – celkem v 16 červnových dnech klesla minimální teplota vzduchu 

na hodnoty nižší než 10 °C (13. června dokonce na 4,3 °C). V červenci a srpnu bylo takových dní 

dohromady pouze osm.

ź Velmi teplý červenec – průměrná teplota vzduchu 22,5 °C je druhou nejvyšší měsíční hodnotou 

od června roku 2019 (23,9 °C). 

ź Letní období se vyznačovalo velmi nerovnoměrným rozložením srážek – zatímco červnových 

42 mm spadá mezi 20 % nejnižších červnových úhrnů období 1961–2020, tak naopak srpnových 

173,5 mm je s vysokou pravděpodobností nejvyšším srpnovým úhrnem minimálně od roku 

1961 (!). Srovnatelné mohou být pouze srpny z let 1968, 1985 a 2006. 

ź Právě srpen byl orámován dvěma periodami, v nichž se koncentrovaly vysoké srážkové úhrny (mezi 

1. a 10. srpnem spadlo celkem 95 mm; mezi 22. a 30. srpnem pak 76 mm).

  

Červen Červenec Srpen

Tavg 19,6 °C 22,5 °C

 

20,9°C

 

Tmax 38,0 °C (21. 6. 15:10)

 

38,5 °C (15. 7. 16:20)

 

39,3 °C (21. 8. 15:50)

 

Tmin 4,3 °C (13. 6. 5:00)

 

7,8 °C (27. 7. 5:40)

 

6,6 °C (10. 8. 5:20)

 

Srsum 42,0 mm 61,5 mm

 

173,5 mm

 

Srmax 20 mm (10. 6.) 22,5 mm (18. 7.)

 

48 mm (6. 8.)

 

      

  
   

Blanka Kalivodová

Na podzim letošního roku začaly ve společenské místnosti v budově obecního úřadu probíhat první 

lekce projektu BOOKSTART – S knížkou do života. Od ledna budou probíhat pro různé věkové kategorie 

lekce další, a to pro děti od jednoho roku do tří let a pro děti od tří do pěti let. Co je to za projekt? 

Okénko do knihovny 

BOOKSTART – S knížkou do života je mezinárodní 

projekt, do něhož se v roce 2018 zapojily i české 

knihovny. Cílem projektu je poradit rodičům, jak vést 

děti od nejútlejšího věku k lásce ke knihám, ke čtenář-

ství, k objevování nových věcí, fantazii i k rozvoji 

mluveného slova. Projekt je určen rodičům, prarodi-

čům a všem, kterým není lhostejný rozvoj jejich 

nejmladších rodinných příslušníků. Celý projekt se 

samozřejmě neobejde bez účasti dětí. Knihovny 

nabízí prostor pro komunikaci a sdílení zkušeností, 

přednášky, praktické návody, doporučené knihy 

apod.

Proč je projekt důležitý?
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Protože:

ź mluvené slovo nelze ničím nahradit

ź čtení vede k rozšiřování slovní zásoby, zlepšuje 

vyjadřovací schopnosti, učí soustředění 

a rozvíjí fantazii

ź společné čtení upevňuje vztahy v rodině

ź příběhy a pohádky jsou nejpřirozenější 

a nejzajímavější cestou za poznáním světa

ź čtení je radost.

Poté, co rodiče navštíví některou z lekcí, měli by být 

přesvědčeni, že jednou z nejdůležitějších věcí pro 

rozvoj dítěte je věnovat jim svůj čas a pokud to bude 

s knížkou v ruce, tím lépe. Knížka nemusí sloužit jen 

ke čtení, důležité je také prohlížení, povídání či zpívá-

ní.

A jak to probíhalo u nás?

První lekce byla na téma Prohlížej a hledej. Rodičům 

jsme představili leporela „s přidanou hodnotou“. 

To jsou obrázková leporela bez textu, která vydrží 

dětem od půl roku až po předškolní věk. Lze v nich 

hledat předměty, ukazovat ukryté věci, najít dějovou 

linku, vyzývat děti otázkami k popisu děje a vyjadřo-

vání celými větami.

Druhá lekce s názvem V rytmu říkadel byla trochu 

jiná. Děti se společně s rodiči naučily říkanku i s jejím 

pohybovým ztvárněním. Potom jsme rodičům 

ukázali knihy plné říkadel, které máme v knihovně. 

Při čtení veršované pohádky jsme si společně 

odpočinuli.

Přijďte se za námi příště podívat.

V pondělí 18. září odpoledne proběhla beseda 

o dětské knize. Obecní knihovna pozvala k povídání 

o knížkách majitelku knihkupectví Dlouhá punčocha 

paní Zuzanu Streichsbierovou. Ta nám představila 

nové i starší dětské knihy, které jsme si mohli 

prohlédnout, prolistovat i koupit. Některé knihy 

z nabídky byly koupeny do obecní knihovny. Paní 

Streichsbierová umí zajímavé knihy z nabídky 

vydavatelů vybrat a moc pěkně o nich povídat.

39www.dlouhapuncocha.cz
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Blanka KalivodováKalendář akcí 

 
  

  
 

26. 1. Přednáška o Argentině, jídelna ZŠ Kanice
 

Hodový výbor
 

  

2023

 

 

17. 2. Ostatky

 

 

     

Hasiči Kanice

 
 

2. 3. Kanický ples, Řícmanice (sál U Lajcmanů)
 

 
  kanické spolky

Podrobnosti a aktuální akce najdete nově na webu obce Kanice v sekci Události: obeckanice.eu/udalosti

Nově je možnost odebírat novinky z webu podle kategorií, které Vás zajímají, a to formou rozesílky e-mailem 

nebo přes mobilní aplikaci. Informace k odběru najdete zde: obeckanice.eu/odber-novinek

8. 12. Slavnostní otevření spol. místnosti a vánoční 
setkání na OÚ – 14:00 volný vstup, od 16:00 program –
zdobení stromečku, dílny, pečení, čtení, zpěv 

 

tKanička, obec Kanice,
obecní knihovna

2024

   

      

   
 

 

14. 1.

Tříkrálová sbírka

 

 

  

obec Kanice

  
 16. 12. Turnaj ve stolním tenise, 10:00 a 13:30  TJ Sokol 

 

   
 

 
6. 1.

Koncert cimbálové hudby – ukončení vánočního času, hala ZŠ
 

 
  

farnost Babice n. S.

18. 12. Vánoční koncert s Tišnovským komorním orchestrem,
hala ZŠ

ZŠ Kanice, obec Kanice

 
 16. 12. Bazar knih pro Nadaci Krtek, 9:00–17:00, knihovna  obecní knihovna

 
 

16. 3.
 

 
  Hodový výbor   

Cimbál k tanci i poslechu, hala ZŠ 

       
 27. 2. – 2. 3. Zájezd na hory (Jeseníky)  obec Kanice

       
 

 
22. 6.

 
 

  Hodový výbor   
Hody 2024, obec 

https://obeckanice.eu/udalosti/
https://obeckanice.eu/odber-novinek
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